
平成 30 年 7 月 18 日 
 

日本フォーム印刷工業連合会 技術委員会 
一般社団法人 日本印刷産業機械工業会 

 
 

「オープンイノベーションによる自動化」セミナー開催のご案内 
 
拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また、平素は団体活動の運営につき

まして、格別のご支援、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
 印刷産業を取り巻く環境もデジタル化が進行し、全てがデジタルでつながる時代になっていま

す。前回は「印刷作業の無人化」をテーマにしたセミナーを行ないましたが、IoT/AI 時代を迎え

た今、「大きなスケールで将来を展望し、スピード感を持って、企業間や大学や外部団体と連携し

たオープンイノベーション」が求められています。そこで日本印刷産業機械工業会と日本フォー

ム印刷連合会技術委員会は共同して、各専門分野で活躍されている方々をお招きし、「生産部門の

自動化」「事務部門の自動化」「情報の自動化」の 3 つをテーマにした技術セミナーを開催致しま

す。 
 このセミナーが、今後の印刷産業の自動化に向けた活動のキックオフになることを願っており

ます。是非 印刷産業の未来を担う方々からの積極的なご参加をお待ちしております。 
敬具 

 
記 

 
日  時  平成 30 年 8 月 31 日（金） 14：00 ～ 18：00          
内  容  生産部門の自動化：企業連携により世界最先端のロボット開発を紹介 

講師：千葉工業大学 未来ロボット技術研究センター 
所長    古田 貴之 氏 

事務部門の自動化：RPA の概念と、事務部門の生産性向上のために、 
RPA への取組みの必要性とクラウド型 RPA の紹介 

講師：アビームコンサルティング㈱ 執行役員  安部 慶喜 氏 
情報の自動化：全てのモノをネットワーク化し、多くのデータを収集 

し解析して、見える化と生産性向上施策を進める IoT を

紹介 
           講師：㈱インターネット総合研究所 取締役   佐々木一人 氏 

会  場  日本印刷会館 2 階大会議室 

定  員  100 名 

参 加 費  無 料 

締 切 り  8 月 24 日（金）（定員になった時点で申込を締切らせて頂きます）     

  
 

 

 

※ご来館の節は、公共の交通機関をご利用 

下さい。 

                                         
 

◆ 新富町駅(東京メトロ有楽町線)   
・・・＜5 番出口・徒歩 4 分＞ 

◆ 八丁堀駅(東京メトロ日比谷線・ＪＲ京葉線) 

・・・＜A3 番出口・徒歩 7 分＞  

 

 

 



聴講 No があることを確認の上、当日ご登録 FAX をご持参下さい 
 

宛先：日本フォーム印刷工業連合会 事務局 行  FAX 03-3555-8466 

「オープンイノベーションによる自動化」セミナー 

【日 時】 平成 30 年 8 月 31 日（金） 14：00 ～ 18：00  
（13：30 より受付開始を致します） 

【内 容】 生産部門の自動化：千葉工業大学 未来ロボット技術研究センター 
所長   古田 貴之 氏 

事務部門の自動化：アビームコンサルティング㈱ 
執行役員 安部 慶喜 氏 

情報の自動化：㈱インターネット総合研究所 
取締役  佐々木一人 氏 

【会 場】 日本印刷会館2階 

※〒104-0041 東京都中央区新富1-16-8 
【締切り】  平成 30 年 8 月 24 日（金）（定員になった時点で申込を締切らせて頂きます） 

 

 

 

 

参 加 申 込 用 紙 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（お願い） 

   

 １．１枚につき１名様でお申込み下さい。複数ご参加の場合はコピーしてお申込下さい。 
   ２．キャンセルの場合は必ずご連絡下さい。 

３．送付頂きました申込書に「聴講 No」を記入しご登録ＦＡＸを返信致しますので当日 
必ずご持参下さい。 
申込みＦＡＸから一週間以上ご登録 FAX が届かない場合はご連絡下さい。 

４．定員に達しご参加いただけない場合は必ず事務局よりご連絡いたします。 

 

日本フォーム印刷工業連合会事務局 

TEL： 03－3551－8615 

社    名  

部署名                              

氏  名 
                                    様 

住   所 
〒 
 

電   話  

ＦＡＸ 
※必ずご記入下さい 

メール  

聴講 No 


